
1 

1 aQ
' 

qu 

o 

ca
E IMO 	

o' 

M 
• .g 

•p 

ir 	I1 11111 	U.. 8.. 

I!iia 	
il!J 

e m 

Ii i 

t 	tJ!ij'fldH 
HuiUiIiii! III 

• 8 

fum 
I' aliaU  

: iiIIifl1ilI:fil 

-•s-- 

1IJ1I!4!:iDlbll 
!ldHfl 

jH!IIJIIIJI 
IjI81iUflI!  aa 

!VIH 
1tIJ IltEfi I!I;1! 

ilIilJjH 
.I 

I1flI 

HIHh 
'IIJII 

:1iit Iti ji
ta
d
o
d
o
  C
e
*
—
  p
re
fe

lt
rx
a  
M
u
ni

ci
pa
l
 de
M
  
ca
id
e
o
—
A
vi

so
  d
e
  I J
cI
ta

Øo
.  O
 P
re
go
et

ro
de

i  
iu
nl
cl
pl
o  b
m
a
p
G
o
s
q
u
e
o
d
a
0
8
d
e
j
e
o
d
e2
0
24
à
s
0
9
O
0
b
o
m
  e
st
ar
á
  a
br
in
d
t
a
ç
ã
o
n
t
 

 
m
od
al

id
ad
e
 Pr
eg
ão
  E
la
ts
8r

rI
Oo
  N
'
 

1
81
2.
01

12
02

3  
no

 p
or
ta
l
 b
l
r
n
n
e

tf
lcf

ts
co
es

,c
on
i.
b
/
  

cu
jo

  a
bj
et
o  
6 
a  
R
e
gi

st
ro

  d
e  
Pr

eç
os
 p
ar

a  
a

le
iç
ão

  d
o  
gê
ne

rn
e  
et

rn
ea

ti
zl
os
  p
ar
a  
at
en
de

r  
es

  
ne
ce
ss

id
ad
es
  da
s~
 

Se
cr

et
ar
ia

s  
do
  M
er
i l
ci
pl
o  d
o  
Mu
c
s
mb

o
C
E
O
E
d
1
t a

l 
es
ta

ra
u
p
on

iv
ol

,  
o
 ho

rá
ri
o  
de

  
at

en
di

m
e
nt

o  
ao

 p
úb
li
ca
  
d
e
  
08

:0
0
 à
s
  
12
: 0
0h

 a
  t
am
b
é
m
  n
os

  
a
lt

os
  

li
p/

M,
un

ic
1o
s1
ce
.c
e
o
v
.b
r)
ll

cit
â
o
e
s/
  e
  h
t
J
I
w
.m
u
c
a
m
~
 

In
fo
r
m
~
  
pa
is

 
to
na

:  
8
8
-

3l
i5

4 1
13
3
o
u
n
o
eh
de
cu
ço
é
 R
a
b
 

 C
o n
at

ru
to
rG
n
a
lo
  V
Pi

a,
  s
/u
C
en

tr
o,

  M
u
ca
m
b
e
  

te
. 2
1
 da
  d
oz
a
mb
o
d
e
20
2à
.F
ra

nc
b
0
0
0
çd
cl

od
eA
a

A
a
ui

ar
—P
ia
go
s j

ro
.  

at
ad
o
  d
o  
Ce

ará
  
-
 P
N
fe
lt

ur
a  
Mi
mi

ci
pa
l
 do
  M
ai
al

il
  -
 D
a
sp
e
sis

o  
Oe

cl
aó
d
o
  
d
 N
ev
og
aç
6
o
  e
i 

P
r
oc
.
o
U
cl

ia
td
,1
oj
P
r
.f
ef

tu
ra
  M
tm

ld
p a
ld
e  M
a
r
dt

  V
CE

  a
tr
av
és

  d
as

  $
ec
re
ta
rl
a  
do
A
ad

c1
1l
á
I
 

M
e
io
  
A
mb

ie
nt

a,
  
~
l
i
n
d
a
  S
oc

ia
l,  
Ed

uc
s$
o
  
Sa

úd
e  
e  
G
eb
b
e t
.  
do
  P
ra

te
ll
o,
  
c
4
a

)r
i 

R
e
a
ç
8
o
do

Pt
oc
es
ao
M
m

20
23

.1
O.
10
.0
1J
P
S
r
a
  m
od
al

id
ad
e  

Pr
eg
0
o
  E
1
c
o
  

20
23
,1
0.
18
.O
1I
PE
IS
RP
 de
$t
kt
ad
d  

a  
Re
gt

sb
o  
d
e
  P
re
ço
a  

pa
re
  M
ur
as
  e
  e
vO
nt
ua
la
  
o
q
ç
Õe
s  
d 

oo
nr
bu
st
iv
el
s  
tp
er
kn
et

to
  P
or

lia
le

za
)
 

 d
es

ti
na
do

s  
ao

  a
te
nd
im
en
to
  d
a  
fr
o t
a 
do
  v
al
e
~
  o
fi
da
la
  

lo
co
do

s  
de
*  d

iv
er

sa
s  
Se
cr
et

ar
ia

s  
do

  l&
n

ic
lp
lo
  d
e  
Ma

ur
tf
f/

CE
 Fu
nd
am

er
da

çà
a  
La
onl
 eI
t
j4

d
a
  1 

3.
66
6/
93
.  
D
at
a:

 
 
1
9
 do
  d
ez
em

br
o  
de

  2
0 2
3
 
-
 M
a
ri
a  
Ev
én

la
  S
ov

as
  F
ur

ta
d
o
  
-
 O
rd
en
á
9 r

s 
De

sp
es
as
  d
a  
Se

cr
et

ar
ip
  d
e  
S
aú

de
.  
Jo
sé
 P

le
nr

iq
ue

  C
a r

ne
iro
  
•
 Or
de

na
do

r  
de
  D
es
p

s
  c
i 

Se
c r

et
ar
ia
  d
a

ri
cu

tt
ur
a
  e
  M
e
io
  A
sn
bi

çn
t,

  e
do

  G
a
bi

ne
te
  d
o  
Fr
et
ad
o,
  F
ra

nc
is
co

  J
os
é 
Ca

õa
n  

Fu
rt
ad
o  
-
 Or
de
na
da

ç  
de

  D
e
p
0e
as
  d
a  
$
e
a
sl
ad
a  
de

  E
du
ca
çrl

o.
  
C
t
a
U
a
  F
er
na

nd
a  
M
o r

.I
rn
.  

C '
rd
.
na
d
or
ad
,D
es
pa
aa
a
  d
a
Se
cr
et
ar
la
d
.M
s
ls
t&
.c
ls
S
od
s
l.

  

E
tt

ad
o
  d
a  
C.

aà
 •

 Pr
at
ol
ta
'a
  M
ra

de
lp
al

  d
e
  Ma
ur

ic
i  -
A
vi

so
  d
e  

lJ
cl
bç
à
o
  -
 Pr
a9
4
 
E4

ot
rÕ
n
O
  It
' 

12
3.
12
.1
5.
05

(1
PE
/S
RP

,  
Ob
je

to
:
 

 
Re

gi
st
ro

  d
e  

Pr
eç
o
s
  v
is

an
d
o
  e
  C
o
nt

rs
ta

ç8
o
  d
a  
em
pr
es
a
  

es
pe
ci
ali

za
da
  r
i a
 lo
ca
çã
o  
do

  a
st
M
iw

aa
  
e
4
pa
m
a
nt

oa
,  
or
ga
nl

za
ç9
0
  e
  r
no
nt
a9
en
r  
em
  d

iv
er

so
s  

n
Ll

.t
a
 .4
 	

,4,
,  
I
,1

,4
,,L

',
 	

U
,
,
.1
i4
lr
'
 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

RESULTADO DE JUWAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO P4' 2023/12.04.1 

A Pregoeira Oficial toma público que fora concluido o julgamento final do 
Pregão Eletrônico is5 2323.12.04.1, sendo o seguinte- Empresas Vencedoras - Francisca 
Maria Gonçalves ljnas, vencedora junto ao loto 1; Thlago Auto Pecas LTDA. lotes 2 e 3; 
AVO Comércio Atacadista de Pneumáticos D'DA, lotes 4 e 5 e Lagb Acessórios e Peças 
tÍlIA, vencedora junto ao lota 6, por terem apresentado os melhores preços na etapa de 
lances, sendo as mesmas declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências do 
Edital Convocatório. Maiores Informações na sede da CPL ou ainda através da plataforma 
eletrônica "bllcompras.com'. 

Lavras da Mangabelra/CE, 20 de dezembro de 2023. 
MARIA JOSIANA BENTO DE OLIVEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

AVISO DE UCITAÇAO 
CONCORRÊNCIA PúsLicA ma cp-2o23fi912.00i - SEMEB 

Contratação de obras e serviços de engenharia para executar serviços 
remanescentes do centro de educação infantil - CEI, localizado no Bairro Monsenhor 
Oulvio, de Responsabilidade da Secretaria de Educação Básica, conformecaderno de 
encargos, planilhas de orçamento, cronograma física financeiro, memorial de cálculo, 
composição de 6.0.1, composição de preços unitários, composição de encargos sociais. 
imemorial descritivo, especificações técnicas, projetos (Peças Gráficas) e anotação de 
responsabilidade técnica ARI, tipo: menor preço global. Regime de Execução: Indireta. A 
Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 25 de janeiro de 2024, às 
06.00 horas, no paço da prefeitura municipal, estará recebendo os envelopes de 
habilitação e proposta de preços. maiores informações através do e-mail; 
!lcitacoesQ'limoeirodonørte.ce.gov.br. 

Limoeiro do Norte - CE, 21 de dezembro de 2023 
FRANCISCO VALTER NOGUEIRA LIMA 

Comissão de licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMAM DE PREÇOS TP P45  2023/1209.001- SEINFRA 

Contratação de empresa para construção de urna praça na comunidade do Bom 
Fim do Município de Limoeiro do Norte, de Interesse da Secretaria de hrfraestrutura e 
Urbanismo. Tipo: Menor Preço Global, Tipo de Execução: Indireta. A Comissão de Licitação 
comunica aos interessados que após término do prazo recursal da fase de habilitação, 
ocasião que, nenhuma empresa manifestou interposição de recurso; a abertura das 
propostas comerciais das empresas habilitadas dar-se-li no dia 26 de dezembro de 2023 às 
08:30 horas (horário local). 

Limoeiro do Norte/CE, 21 do dezembro de 2023 
FRANCISCO VALTER NOGUEIRA LIMA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA P4' 10.048/2023.CP 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaú 
torna público que às 06.00 (nove) horas do dia 29 de janeiro de 2024, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Avenida Durval Tomas de Souza. n2  150, Conjunto 
Jereissati 1 nesta cidade, receberá documento de habilitação e propostas de preços, para 
a realização de licitação na modalidade Concorrência Pública, tipo menor preço global, 
tombada sob o n 10.048/2023-CP, que versa acerca da contratação de empresa visando a 
urbanização da área de lazer do jenipapelro incluso construção de quiosques, campo de 
futebol coro vestiário e arquibancada, playground Infantil, Academia de Terceira Idade, 
Palco de Apresentações, Pior e Mobiliário Urbano, em MaracanatVCE, tudo conforme 
especlficaçôes contidas no edital e seus anexos, podendo ser o mesmo adquirido junto à 
Comissão Permanente de Licitação no endereço já citado, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de O&00 às 14:00 horas. 

Maracanaú/CE, 21 de dezembro de 2023. 
ANDERSON GAZETTA DE SOUSA 

Presidente da CPI. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA 

AVISO DE UOTAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 11' 1108,D1J2023 

A Comissão Permanente de Ucltação. localizada na Av. Pedro Sampalo. is' 385. 
Bairro Divino Salvador, Meruoca - CE, comunica aos interessados que a ABERTURA DAS 
PROPOSTAS da CONCORRêNCIA PÚBLICA N2 1108.01/2023, cujo objeto é PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA CBUQ EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICIPIO DE 
MERLJOCA-CE, se realizará no próximo dia 28.12.2023, às 09:00 horas. Maiores 
Informações poderão ser adquiridas no endereço acima, no horário de expediente ao 
público, das 0800 as lkOO horas. 

Meruoca/CE, 20 de dezembro de 2023 
FRANCISCO ALOIR LIMA PEREIRA 

Presidente da CPI. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N' 2023,11,22.01 

O Município de Missão Velha-CE, através da Secretaria de Educação, mediante 
a Comissão Permanente de Licitação. torna público para conhecimento dos interessados, 
o resultado do julgamento dos documentos de habilitação apresentados ao certame de 
que trata a Tomada de Preços N' 2023.12.22.01. cujo objeto é a contratação de serviços 
de engenharia para ampliação da E.E.F Lourivai Dantas Ribeiro na Sede do Município de 
Missão Velha/Ce, de interesso da Secretaria Municipal de Educação. Licitantes Habilitadas 
as seguintes licitantes: 1) A.LL Construtora LTDA. 2) S&T Construções e Locações de Mão 
de Obra tIDA-ME, 3) 01 Construções e Serviços EIRtLI EPP, 4) FF Empreendimentos e 
Serviços LTcS4. 5) LA Ioxaç&s e Serviços LTDA, SI Barbosa Construções e Serviços LTDA. 
91 Santiago Construções e Serviços (TCS da Silva Const), 10) WU Construções e Serviços 
LiDA, 12) AIvav Construções Serviços Eventos e Locações LiDA ME, 13) N3 
Empreendimentos e Participações ME. 14) Bezerra e Braga Empreendimentos, 27) 
Eletroport Serviços Projetos E CONST EPP, 18) Araguaia Empreendimentos EIREU, 21) 
Landlrn Engenharia LIDA, 23) AR Empreendimentos Serviços e Locações, tendo em vista 
Gire as mesmas atenderam Integralmente as cláusulas do Edital, e declarar Inabilitadas as 
seguintes lidtantcs 6) 6 A Rabelo Junior ME (3.4.2.22) ; 7) Amparo Serviços E 
Empreendimentos (3.5.1, 33.2 e 33.3); 11) Momentum Construtora LIDA (3.4.2.2.2): 15) 
Loc-Sert Locação. Consl. e Serviços (3.1.2); 16) San Ught Brasil Iluminação (3.4.2.2.2) ; 19) 
Roma Construtora EIRELI ME (3.1.2) ; 20) MII Engenharia Empreendimentos e Serviços 
LIDA (3.3.2.1) ; 22) Verias Serviços e tntreterlmcntos (3.4.2.2.2). A Intimação deste 

Fez uucna.ed, pude ar ,rSkxSo no .odmnw nfl5,tO 
eco mnt1n 05302023121200325 

155H 1677-7069 	P4' 243. sexta-feira, 22 de 

resultado será pubcada na Imprensa oficial em cumprimento ao 51' do art. .rr.  da 
de licitações e, neste ato, fica, portanto, aberto o prazo recuesal, nos nso4de 
Inc. 1, nunca 'a dá Lei 8.046/93 que correrá a partIr da data de intimação na 
oficial e na sua com-tagem será observado o que determina o nuS. 130 do mesmo 
legal. Estando todos os presentes de acordo e nada mais a constar. emersa-se a presente 
sessão. 

Missão Velha-CE, 21 de dezembro de 2023 
ESPEDITO CARLOS DE SOUSA JÚNIOR 

Presidente da Comissão Permanente de LIcitação 

'REFE)TURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 7/20235ME 

A Prego Ara da CPI deste município torna público o Edital do Pregão Eletrônico 
Nu 007/2023SME-P - Secretaria Municipal de Educação, que tem como objeto registro de 
preços, covrslgnad4 em ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para futura e eventual 
aquisição de livros didáticos de educação Ilsica, para suprir as necessidades da rede de 
ensino público do Ijiunicipio de Mombaça, de responsabilidade da Secretaria Municipal De 
Educação, mecham! Pregão Eletrônico, conforme especificação contida nos anexas do 
Edital. O recebImero das propostas através do cite do Banco do Brasil dar-se-á a partir das 
17h do dia 21/1212023.  Abertura dos Propostas: 04/01/2024 às 094. O Edital estará 
disponível nos Slte$: www.11cltacoes-e.com.br  ou www.tce.gov.br  e na sede da Prefeitura, 
situada na Rua DoIja Anésla Castelo, n 01, Centro, Mombaça - CE, no perlodo de 08h às 
12h, em dias de e4pedlente normal, a partir da data da publIcação deste Aviso. 

Moznbaça/Cli, 20 de dezembro de 2023 
MARIA HILDA DA SILVA FERREIRA 

PRFE)TURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 

AVISO DE CHAMADA POBUCA 1,15  112023-SED&JC 

Contratação de pequenos produtores rurais, grupos formais organizados em 
associações comuqitárlas, grupos Informais organização espontânea e/ou produtores 
Individuais para selção de melhor proposta através de dispensa (Chamada Publica) para a 
fatura aquisição dó bens de consumo (géneros alimentícios) provenientes da agria.ltsea 
familiar, destlnadop a atender as necessidades do Programa nacional do alimentação 
escolar (PNAE). sob a responsabilidade da Secretaria de Educação Baslca, referente ao 
exercício de 2024. conforme lei federal is' 12.947 de 16 de julho de 2009. Resolução o' 38 
do FNDE de 16/01/2009 alterada pela Resolução ri' 04 de 02/04/2015 e Resolução n 21 
de 16 de novembro de 2021, conforme especificações dos géneros alimentícios constantes 
no anexo 1 deste edital, que possibilitarão o preparo dos projetos de venda. O Secretário 
da Educação Básica comunica aos Interessados em participar da presente Chamniada Pública 
que deverão apresentar envelopes isQ 01 - documentos de habilitação e envelopes is5  02 - 
projeto de venda até o dia 22 de janeiro de 2024, às 06.00 horas, na sala da Comissão de 

Licitação, corri sede à Av. Manoel Castro, n' 726. Centro, Morada Nova 

Morada Nona - Ceará, 21 de dezembro de 2023 
EDILSON SANTIAGO DE OLIVEIRA 

Secretário de Educação Básico 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE 

AVISO DE CHAMADA eÚmJcs P49 7,014/2023.01 

A Prefeitura Municipal de Novo Orlente-CE. pessoa jurídica de direito públic 
com sede li Rua Deocleciano Atação, 15, Centro, Novo Oriente, Ceará, inscrita no CNPJ sob 
o n' 07.982.010/0001-19, através da Secretaria de Educação toma Público que no dia 17 
de janeiro de 2024 as 09:00 horas, na Rua João Dona. sus, Centro, Novo Oriente - Prédio 
da Secretaria de Educação, receberá proposta e documentação parz Aquisição de G8neros 
Aãmentidos da Agricultura Familiar para Aumentação Escolar do Empreendedor Fnor 
Rural para Atender a Rede de Ensino, de acordo com a Lei n0  12.947. de 15/06/2009. 
Resolução is' 26 do FNOE. de 17106/2013. Chamada Pública n0 07.014/2023-01. Os 
projetos de vendas poderão ser adquiridos lauto a Comissão de Licitação, no endereço 
supracitado, no horário de 08:00 às 12:00 horas. 

Novo Oriente/CE, 21 de dezembro de 2023 
MARIA DO SOCORRO VIEIRA SOUSA TEIXEIRA 

Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

1 	 EXTRATO DO CONTRATO 

Contratante: O fnsnlcfplo de Pedra Branca, através da Secretaria de DesenvolvImento 
Urbano e Meio Ambiente. Contratada, e a empresa: OMENCOL Construções e Serviços 
EIREL, estabelecida na R Eduardo Garcia, 100, SALA F, Aldeota, ForEaleza-CE, CEP 60.150-
100, Inscrita no CNPJ sob o n.n 23.587.215/0001-56. Fundamento Legal: Processo de 
licitação NQ 002/2023 na modalidade Concorrência P4' 002/2023-CP. Objeto: Contratação 
de empresa para g# etapa da ampliação do sistema de abastecircorito de água da sede do 
Município de Pedr Branca/CE. Preço Total: 11$ 4.310.044,71 (Quatro milhões, oitocentos e 
dez mli, quarent e quatro reais e setenta e um centavos). P~360 (trezentos e 
sessenta) dias, cotados a partir da data da emissão da ordem de serviço. Oxigron dos 
Recursos: Consnlo Funasa ne CV 2216/18. Dotação Orçanenobbr 
03.01.17.512.17012 .007, elemento de despesa n  4.490.52.00, fonte do cecursor 
1.700.0000.00/1.SÇO.0000.00. Data DO Contrato: 14 de dezembro de 2023. Signatários: 
Contrataste: EudzsIo Femandes Cezar, Secretária de Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente Contratada: Cimencol Construções e Serviços EIREL, Representante Legal. 
Germano Vasconrelos torreira Gomas, portador(a) do CPF na 003.270.103-98. Pedra 
Branca-CE, 21 d dezembro de 2023. Eudaslo Fernandes Cezar - Secretaria de 
Desenvolvimento Çlrbano e Meio Ambiente 

,AVISO nEIcTTA5ÃO 

1 	
G2E 

O MuricIpIo de Pedra Branca torna público que a partir das 08:30b do dia 
22 de dezembro de 2023 estará disponível o Cadastramcnto das Propostas de Preços 

referentes ao Pregão Eletrônico P49  05612022.PE, cujo objeto versa sobre aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis; e não pereciveis para uso na merenda escolar das 

Escolas Municipal de EnsIno Fundamental, Educação Infantil, Creches do Município de 
Pedra Branca - (4. Data de abertura das propostas: 08 de janeiro de 2024 das 06.009 
às 09:3011. Data 4a disputa de preços: 08 de janeiro de 2024 às 10:00 horas (Horário 

de Brasília-DF). 01 edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 06.00 às ~ horas 

e das 14:00 às 117:0011 (Horário local), no Centro Administrativo Cesárlo Mendes, 

Centro, Pedra Bnca/Cli, através do site https://bll.org.br/ (local de realização do 

preg3o), httgr//liritacoes.tce.ce.gov.br  ou www.pedrabranca.ce.gov.br/lidtacao.php.  

Pedra Branca, 21 de dezembro d&2023. 
ioÃo VIEIRA DE SOUZP, NETO..est 
- ' Pregoeiro 

bona'amen au.rrdo am,rst.nnm. monjuer', era ur r 700.7 de AR0stI, 
5,,,  rrta4. ,rruiseoto,l de O'anfl Pulas 81an4moa- 


